[image: image1.wmf]

НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К О М И С С И Я

 по взаимодействию с правоохранительными

органами и противодействию коррупции

	ул.Кирова, 3, к.309, г.Новосибирск, 630011

	телефон: 223-88-67

факс: 202-02-29

e-mail: a-corupt@sovet-nso.ru

    30 июля 2009 г.

             ул. Кирова 3, малый зал , 11.00 ч.

Протокол

совместного заседания комиссии
по взаимодействию с правоохранительными органами
и противодействию коррупции и Общественного Совета при следственном управлении Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации
Присутствовали:

Председатель комиссии: Гришунин И. Ф.
Заместители председателя комиссии: Александров А.А., Гришунин И.Ф., Лаптев В.В., Мануйлов О.Г.
Члены комиссии: Гончарик В.Ф.,Ильин П.Г., Сметанан О.А.,  Панферов А.Б., Кондратов А.Ф.
Отсутствовали: Замиралов А.М Лаптев В.В., Сичкарев В.В., Агеенко В.А., Зозуля Ю.В., , Борматов В.В. Ковалев С.А.,  Канунников С.А.,
Приглашенные: Глушков С. А. Березнев К. В., Бушмакин О. В. Зерняева Е. А.; Галл-Савальский И. В., Овчинников В. Л. Ильин В. П. Савченков С. П. Телегин И. И. Пыхтин С. И, Болотов С. Ю. Иванинский О. И. ,  Грачев С. В. ,  Гриднева Г. В. , Козлов Н. Ф. Китилева О. Э., Курчеев В. С. , Чумакова Л. П., Василевская Л. Н., Подгорный Е. А., Тихов В. Г., Патрин Г. П., Пустоветов Г. И., Похил Ю. Н., Ефремов Р. Ю., Кострыкина Т. А., Яровой П. Б., Подчасова  Т. Н., Петровский  Н. М., Карпунина И. В., Юдашкин В. А.,  Суббота В. Ф.

Представители СМИ.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проблемах расследования преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.
2. Об эффективности работы по профилактике преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.

1. Слушали: О повестке заседания комиссии.

Докладывал: Гришунин И.Ф.

Решили: Повестку заседания утвердить.
Голосовали: «За»- единогласно.
2. Слушали о проблемах расследования преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.
Докладывал: Телегин И.И.

Выступили: Панферов А.Б., Александров А.А., Иванинский О.И., Мануйлов О.Г.
Решили:
1. Принять информацию Телегина И.И. к сведению.
2. Рекомендовать Общественному Совету при следственном управлении Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации на очередном заседании рассмотреть вопрос с привлечением органов государственной власти вопрос о возможности введения института Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области.

3. Рекомендовать Общественному Совету при следственном управлении Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации на очередном заседании рассмотреть вопрос совместно с профильными образовательными учреждениями о создании образовательных комплексов, ориентированных на работу по правовому просвещению среди несовершеннолетних.

4.  Рекомендовать департаменту образования Новосибирской области рассмотреть вопрос о возможности пересмотра и обновления содержания разделов, касающихся профилактики насилия над детьми, в школьных учебных курсах по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», а также в учебных курсах подготовки и повышения квалификации педагогов образовательных учреждений.

3. Слушали об эффективности работы по профилактике преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних.
Докладывали: Пыхтин С.И. , протоиерей Александр Новопашин.
Выступили: Гришунин И.Ф., Иванский  О.И., Мануйлов О.Г., Козлов В.Ф., Александров А.А., Панферов О.Б., Гриднева О.Б..
Решили:

1. Принять информацию Пыхтина С.И. и протоиерея Александра Новопашина к сведению.

2. Рекомендовать департаменту развития и обеспечения прав граждан на социальную защиту Новосибирской области рассмотреть вопрос о возможности проведения мероприятий по размещению в общественных местах Новосибирской области и г. Новосибирске социальной рекламы, пропагандирующей заботу о детях, как высшей ценности общества и положительный образ крепкой семьи, как условия нормального образа жизни подрастающего поколения.

3. Поручить председателю комиссии Новосибирского областного Совета депутатов по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции Гришунину И.Ф. обратиться к Губернатору Новосибирской области с просьбой рассмотреть вопрос о возможности проведения на территории Новосибирской области в 2010 году конкурса «За лучшую работу по принятию мер профилактики всех форм насилия над детьми в школе, районе, городе, области».
Председатель комиссии                                                                И. Ф. Гришунин